Av. Expedito Garcia, nº 412, Gabinete nº 203, Campo Grande, Cariacica.
Telefone: (27) 99611-0934. E-mail: ver.acucena@camaracariacica.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA VEREADORA AÇUCENA

Indicação nº __/2025

Ao Exmo. Sr. Karlo Aurélio Vieira do Couto,
Presidente da Câmara Municipal de Cariacica – ES.

 A Vereadora Açucena, no uso de suas atribuições regimentais, com fundamento no art. 106,

§1º, Inciso IX, do Regimento Interno desta Casa de Leis, vem à presença de Vossa Excelência e demais

pares que depois de ouvido o plenário e aprovado, indicar ao Executivo Municipal a realização do que

se segue:

Solicita construção de Centro Municipal de Educação
Infantil (CMEI) na Região 11, que compreende os
bairros de Campo Belo, Itapemirim, Maracanã, Rosa da
Penha, São Benedito, São Geraldo II e Vila Isabel, neste
Munícipio.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente proposição, visando atender às repetidas reivindicações das moradoras
e dos moradores, que solicitam a construção de Centro Municipal de Educação Infantil (CMEI) na
Região 11, neste munícipio.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320034003700370031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Av. Expedito Garcia, nº 412, Gabinete nº 203, Campo Grande, Cariacica.
Telefone: (27) 99611-0934. E-mail: ver.acucena@camaracariacica.es.gov.br

A construção desta creche se faz necessário para atender crianças nos primeiros anos de vida,
e dar suporte às mães de famílias que precisam trabalhar fora de casa para contribuir com o sustento
dos filhos e não tem uma rede de apoio nos cuidados com os filhos.  Desta forma, a creche contribuirá
profundamente com a melhor qualidade de vida das famílias atendidas.

Assim, pede-se ao Executivo Municipal a realização da construção de um CMEI na presente
localidade, atendendo às demandas da comunidade e promovendo uma melhor qualidade de vida as
famílias.

Pelo exposto, solicitamos ao Executivo Municipal o pronto atendimento do pedido, bem como,
aos Nobres Pares a aprovação da presente Indicação.

Nestes termos,
pede o deferimento.

ILONA AÇUCENA CHAVES GONÇALVES

Vereadora – Partido dos Trabalhadores

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320034003700370031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-02-11T14:12:54-0300